
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Троицкий технологический техникум» 

(ГБПОУ «ТТТ») 

 

 

П Р И К А З 

 

30 августа 2024 г.                                                                                №  312/1 о/д 

 

 

г. Троицк 

 

Об утверждении и введении в действие  

Положение о языке образования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации» на основании решений Совета техникума 

(протокол №1 от  30.08.2024 года). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие Положение о языке образования в государственном 

бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Троицкий 

технологический техникум». 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 02 сентября 2024 года. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

теоретическому обучению Гартвик Л.В. 

 

Приложение: Положение о языке образования на 1 листе в 1 экз. 

 

 

 

 

 

Директора                                                                                                 Д.А.  Корюхов  

ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»                                  

 

 

 

 

 
Гартвик Лариса Васильевна 

Тел.8351(63)2-79-81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                           Приложение 1 

                                                                             к приказу от 30.08.2024 № 312/1 о/д 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

 «ТРОИЦКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ» 

 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение о языке образования в государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении «Троицкий технологический 

техникум» (далее - Положение, техникум) регулирует вопросы языка образования. 

1.2.  Положение разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 25.10.1991 №1807-1 «О языках народов 

Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 01.06.2005 № 53- ФЗ «О государственном языке 

Российской Федерации»; 

- приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования». 

1.3. Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской 

Федерации в области образования в части определения языка образования и языка 

изучения в техникуме. 

Техникум обеспечивает открытость и доступность информации о языках 

образования. 

1.4.  В Техникуме гарантируется получение образования на 

государственном языке Российской Федерации- русском, а также выбор языка 

обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой 

образования. 

1.5.  В Техникуме образовательная деятельность осуществляется на 

государственном языке Российской Федерации. Преподавание и изучение 

государственного языка Российской Федерации в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными 

стандартами. 

1.6.  Государственный язык Российской Федерации (русский) подлежит 

обязательному использованию при оформлении документов об образовании, 

выдаваемых Техникумом, а также ведении других документов Техникума, оформление 

которых предусмотрено в соответствии с современными требованиями. 

1.7.  В соответствии с реализуемыми образовательными программами, 

обучающиеся изучают иностранные языки: английский, немецкий. 

1.8.  Информирование обучающегося с особенностями реализации 

отдельной образовательной программы на иностранном языке (полностью или 

частично), включая выбор языка, осуществляется до начала её реализации, как 

правило, до его зачисления на соответствующую образовательную программу. 

 

 

 

 


		2024-10-02T16:10:42+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТРОИЦКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ"




